

**Syllabus and Course Scheme**  
**Academic year 2014-15**



**B.Com. – Economic Administration and  
Financial Management Exam. – 2015**

**UNIVERSITY OF KOTA**  
**MBS Marg, Swami Vivekanand Nagar,**  
**Kota - 324 005, Rajasthan, India**  
**Website: [uok.ac.in](http://uok.ac.in)**

**B.Com. (Pt-I) -2015**  
**Economic Administration and Financial Management**

Scheme			
Two Papers	Min. Pass marks 72		Max. Marks 200
Paper - I - Economic Environment in India	3 hrs		100
Paper -II - Business Economics	3 hrs		100

**B.Com. (Pt-II) Exam. -2015**

Paper I-	Financial Management	3 Hours	100 Marks
Paper II(a)	Money and Financial System	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(b)	Project Planning and Control	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(c)	Rural Banking & Micro Finance	3 Hours	100 Marks

**B.COM. PART III Exam. -2015**

Scheme :			
Two Papers	Min. Pass marks 72		Max. Marks 200
Paper - I	International Trade and Finance	3 hrs	100
Paper - II	A. Financial Market Operations	3 hrs	100
	OR		
	B. Indian Banking System	3 hrs	100
	OR		
	C. Credit Management	3 hrs	100

**नवाचार व रोजगारपरकता :**

स्नातक स्तर पर पाठ्यक्रम में रोजगारपरकता की दृष्टि से अनेक ऐसे प्रश्नपत्र हैं जिनका व्यावहारिक व्यावसायिक जगत से सीधा संबंध है और पाठ्यक्रम में इस तथ्य पर विशेष जोर दिया गया है कि विद्यार्थियों को उन प्रश्नपत्रों के अध्ययन से वास्तविक व्यावसायिक जगत को समझने तथा खुद को उसके अनुरूप सक्षम बनाने में सहायता मिलेगी। रोजगार परकता के अवसर बढ़ाने की दृष्टि से प्रत्येक प्रश्नपत्र में एक प्रश्न व्यावहारिक दक्षता और सिद्धांतों के प्रत्येक प्रश्नपत्र में व्यावहारिक दक्षता और सिद्धांतों के प्रायोगिक प्रयोग पर आधारित समाविष्ट करने का निर्णय लिया गया।

**B.Com. (Pt-I) -2015**  
**Economic Administration and Financial Management**

**Scheme**

<b>Two Papers</b>	<b>Min. Pass marks 72</b>	<b>Max. Marks 200</b>
<b>Paper - I - Economic Environment in India</b>	<b>3 hrs</b>	<b>100</b>
<b>Paper -II - Business Economics</b>	<b>3 hrs</b>	<b>100</b>

**Paper - I : Economic Environment in India**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

**Note : The question paper will contain three sections as under –**

*Section-A* : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

*Section-B* : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

*Section-C* : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

**Unit - I**

Economic environment - Meaning, Factors affecting economic environment. New Economic Policies and Reforms and their impact. Economic planning in India - Objectives, Strategies, Achievements and Failures. Income, Savings and Investment in India.

**Unit - II**

Population - Characteristics, causes of growth, problems. New Population Policy and its evaluation. Problems of Unemployment, Poverty, Inflation, Industrial Sickness and Regional Imbalances.

**Unit - III**

Industries - Problems of Industrial Development in India. Industrial policy of 1991 and Recent changes. Small Scale Industries: Importance, Problems and Present Position. Privatization and Disinvestment. Role of Agriculture in Indian Economy, Problems and present position in India. New Agriculture Strategy and its impact. Land Reforms and Agriculture Credit.

**Unit - IV**

Balance of Trade and Balance of Payments in India. Export Promotion in India. Present Export - Import (EXIM) Policy of India. Foreign Investment in India: FDI and FIIs

**Unit - V**

Economy of Rajasthan - Basic characteristics and problems of the Economy of Rajasthan. Characteristics of Population and Present Population Policy of Rajasthan. Present position and problems of Agriculture, Industries, Power and Rail and Road Transport. Strategies and Initiatives of development of the Economy of Rajasthan.

**References :**

1. Agarwal A.N. : Indian Economy
2. Misra & Puri : Indian Economy
3. Rudradutta & Sundram : Indian Economy

4.	Dewet K.K.	:	Indian Economy
5.	Dhingra, I.C.	.	Indian Economy
6.	Planning Commission	:	Various Plans & Reports
7.	Agarwal, Anupam	:	Indian Economy.
8.	Gupta B.P. & Swami H.R.	:	Economic Environment in India
9.	अग्रवाल एवं गुप्ता	:	भारत में आर्थिक पर्यावरण, रमेश बुक डिपो, जयपुर
10.	भिण्डा एवं वशिष्ठ	:	भारत में आर्थिक पर्यावरण, अजमेरा बुक कम्पनी, जयपुर
11.	शर्मा, ओ. पी.	:	भारत में आर्थिक पर्यावरण, आर.बी.एस.ए., जयपुर

## Paper - II : Business Economics

Duration 3 hrs

Max.Marks 100

Note : The question paper will contain three sections as under –

- |             |   |                  |
|-------------|---|------------------|
| Section-A : | One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part.   | Total marks : 10 |
| Section-B : | 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words.  | Total marks : 50 |
| Section-C : | 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. | Total marks : 40 |

### Unit - I

Introduction : Definition of Business Economics and its role in business decisions. Micro and Macro Economics. Economic models - Meaning, Types and Advantages. Basic Problems of an Economy.

### Unit - II

Consumer Behaviour

Utility Analysis : Law of Diminishing Marginal Utility, Law of Substitution, Consumer's Surplus, Concept of Demand, Law of Demand and Elasticity of Demand.

Indifference Curve Analysis : Meaning, Characteristics, and Consumer's Equilibrium. Price Effect, Income Effect and Substitution Effect.

### Unit - III

Production and Cost Analysis

Production Function : Laws of Returns, Returns to Scale, ISO - Product Curve, Least Cost Combination of Factors.

Cost Concepts and Classification, Cost Function and determinants of Cost. Short-term and Long -term Cost Analysis.

Theories of Population. Law of Supply and Elasticity of Supply.

### Unit - IV

Commodity Pricing

General Theory of Value. Time Element in Price Determination.

Price and output determination under Perfect and Imperfect Competition, Monopoly and Discriminating Monopoly.

Oligopoly - Characteristics, Indeterminate Pricing and output, Price Leadership and Kinked Demand Curve.

### Unit - V

Factor Pricing

Marginal Productivity Theory of Distribution. Theories of Rent, Wages, Interest and Profit. National Income: Definition, Measurement, Concepts and Economic Welfare.

## References :

1. Samuelson : Economics
2. Stonier and Hague : A Text Book of Economic Theory
3. Seth M.L. : Principles of Economics
4. Mithani, D.M. : Principles of Economics
5. Agarwal, Anupam : Economic Analysis
6. Agarwal, M.D. & Som Deo : Business Economics
7. Mathur, N.D. : Business Economics
8. Choudhary, C.M. : Business Economics
- 9- Misra & Puri : Business Economics
10. Varshney & Maheshwari : Managerial Economics
11. Dwivedi, D.N. : Managerial Economics
12. अग्रवाल एम.डी. : व्यावसायिक अर्थशास्त्र
- 13 सिंह गोपाल : व्यावसायिक अर्थशास्त्र

## बी.कॉम –पार्ट I- 2015 आर्थिक प्रशासन एवं वित्तीय प्रबन्ध विभाग

योजना

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 72	अधिकतम अंक 200
प्रथम प्रश्न पत्र— भारत में आर्थिक पर्यावरण	अवधि तीन घण्टे	अंक 100
द्वितीय प्रश्न पत्र— व्यावसायिक अर्थशास्त्र	अवधि तीन घण्टे	अंक 100

### प्रश्न-पत्र –1 भारत में आर्थिक पर्यावरण

समयावधि – 3 घंटे

अधिकतम अंक – 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे:

- खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो । कुल अंक : 10
- खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक : 50
- खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न के भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाइयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो । कुल अंक : 40

### इकाई – 1

आर्थिक पर्यावरण – अर्थ, आर्थिक पर्यावरण को प्रभावित करने वाले तत्व । नवीन आर्थिक नीतियाँ तथा सुधार तथा उनके प्रभाव । भारत में आर्थिक नियोजन : उद्देश्य, व्यूहरचना, उपलब्धियाँ एवं विफलतायें । भारत में आय, बचत एवं विनियोग की प्रवृत्तियाँ ।

### इकाई –2

जनसंख्या : विशेषतायें, वृद्धि के कारण, समस्यायें । नवीन जनसंख्या नीति तथा उसका मूल्यांकन । बेरोजगारी, गरीबी, मुद्रास्फीति, औद्योगिक रूग्णता तथा क्षेत्रीय असंतुलन की समस्यायें ।

### इकाई – 3

उद्योग : भारत में औद्योगिक विकास की समस्यायें । 1991 की औद्योगिक नीति एवं नवीन परिवर्तन । लघु पैमाने के उद्योग: महत्व, समस्यायें एवं वर्तमान स्थिति । निजीकरण एवं विनिवेश । भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका, समस्यायें एवं वर्तमान स्थिति । नवीन कृषि व्यूह रचना एवं उसका प्रभाव । भूमि सुधार एवं कृषि साख ।

#### इकाई-4

भारत में व्यापार शेष एवं भुगतान शेष। भारत में निर्यात संवर्द्धन। भारत की वर्तमान निर्यात – आयात नीति। भारत में विदेशी निवेश : प्रत्यक्ष विदेशी विनियोग, विदेशी संस्थागत निवेशक।

#### इकाई – 5

राजस्थान की अर्थव्यवस्था : मौलिक विशेषतायें तथा राजस्थान की अर्थव्यवस्था की समस्यायें। जनसंख्या की विशेषतायें तथा राजस्थान की वर्तमान जनसंख्या नीति। कृषि, उद्योग, ऊर्जा, तथा रेल एवं सड़क यातायात की वर्तमान स्थिति एवं समस्यायें। राजस्थान की अर्थव्यवस्था के विकास की व्यूहरचना एवं पहल।

### प्रश्न-पत्र –2 व्यावसायिक अर्थशास्त्र

समयावधि – 3 घंटे

अधिकतम अंक – 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

- खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक : 10
- खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक : 50
- खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक : 40

#### इकाई – 1

परिचय- व्यावसायिक अर्थशास्त्र की परिभाषा तथा उसकी व्यावसायिक निर्णयों में भूमिका। व्यष्टि एवं समष्टि अर्थशास्त्र। आर्थिक प्रतिरूप (मॉडल्स) : अर्थ, प्रकार तथा लाभ। अर्थव्यवस्था की मूलभूत आर्थिक समस्यायें।

#### इकाई – 2

उपभोक्ता व्यवहार

उपयोगिता विश्लेषण : सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम, प्रतिस्थापन का नियम, उपभोक्ता की बचत, मांग की अवधारणा, मांग का नियम तथा मांग की लोच।

तटस्थता वक्र विश्लेषण : अर्थ, विशेषतायें तथा उपभोक्ता का साम्य, कीमत प्रभाव, आय प्रभाव, तथा प्रतिस्थापन प्रभाव।

#### इकाई – 3

उत्पादन एवं लागत विश्लेषण

उत्पादन फलन : प्रतिफल के नियम, पैमाने के प्रतिफल, समोत्पाद वक्र, साधनों का न्यूनतम लागत संयोग। लागत अवधारणायें तथा वर्गीकरण, लागत फलन तथा लागत के निर्धारक, अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन लागत विश्लेषण। जनसंख्या के सिद्धान्त। पूर्ति का नियम एवं पूर्ति की लोच।

#### इकाई – 4

वस्तु कीमत निर्धारण

मूल्य निर्धारण का सामान्य सिद्धान्त। कीमत निर्धारण में समय तत्व।

पूर्ण प्रतियोगिता, अपूर्ण प्रतियोगिता, एकाधिकार तथा विभेदात्मक एकाधिकार के अर्न्तगत कीमत एवं उत्पादन निर्धारण।

अल्पाधिकार : विशेषतायें, अनिर्धारणीय कीमत एवं उत्पादन, कीमत नेतृत्व तथा विकुचित मांग वक्र।

#### इकाई – 5

साधन कीमत निर्धारण

वितरण का सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त। लगान, मजदूरी, ब्याज एवं लाभ के सिद्धान्त।

राष्ट्रीय आय : परिभाषा, मापन, अवधारणायें तथा आर्थिक कल्याण।